

بهمنی: تحریم بانک مرکزی بی اثر است

اوباما در آغاز سال نو میلادی، طرح تحریم بانک مرکزی ایران را امضا کرد

بماند. اما نگاهی به این قیود داستانی دیگر را حکایت می‌کند. این قیود ۲ بخش است؛ اول گنجاندن یک مهلت ۶ ماهه برای آغاز تحریم بانک مرکزی ایران و دوم ارائه این اختیار به رئیس‌جمهور آمریکا که به خاطر مصالح امنیت ملی، بعضی از مجازات‌های در نظر گرفته شده برای موسسه‌های طرف معامله با بانک مرکزی ایران را به اجرا نگذارد. این قیود حتی می‌تواند به این معنی باشد که بخش‌هایی از تحریم بانک مرکزی ایران از روی کاغذ فراتر نخواهد رفت. باراک اوباما حتی هنگام امضای قانون جدید بودجه دفاعی آمریکا و متمم مربوط به بانک مرکزی ایران، ناراضی‌تبی خود را از تصمیم‌کننده در این باره پنهان نکرد و گفت: در حقیقت پشتیبانی من از این قانون به



معنی موافقت با همه موارد مطرح شده در آن نیست.

■ واکنش ایران

از سوی دیگر، در ایران امضای قانون تحریم بانک مرکزی با برگزاری یکصد و پنجاه و یکمین مجمع سالانه بانک مرکزی همزمان شد.

ادامه در صفحه ۴

در حالی که باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا با وجود اعلام ناراضی‌تبی خود، طرح تحریم بانک مرکزی ایران را امضا کرد، اما رئیس‌کل بانک مرکزی این تحریم را بر فعالیت‌های سیستم بانکی و سایر بخش‌های اقتصادی کشور بی‌تاثیر خوانده است.

به گزارش خبرنگار جام‌جم، رئیس‌جمهور آمریکا تعطیلات خود در هاوایی را با امضای قانون جدید ۶۶۲ میلیارد دلاری بودجه دفاعی آمریکا آغاز کرد؛ قانونی که یکی از متمم‌های آن به رغم مخالفت‌های مکرر کاخ سفید به مجازات شرکت‌ها و موسسه‌هایی که با بانک مرکزی ایران معامله کنند، می‌پردازد. مجالس نمایندگان و سنای آمریکا نیمه دسامبر سال گذشته میلادی (اواخر آذرماه) این متمم را به تصویب رساندند، اما همان زمان کاخ سفید مخالفت صریح خود را با متمم تحریم بانک مرکزی ایران اعلام کرده بود. به زعم کاخ سفید اعمال این تحریم می‌تواند ناراضی‌تبی متحدان آمریکا را در پی داشته باشد و همچنین به بازار نفت شوک وارد کند. دولت آمریکا از سوی دیگر نگران آسیب‌زدن این تحریم به اقتصاد بیمار خود و متحدان اروپایی خود هستند. در برابر این نگرانی‌ها، کنگره آمریکا با گنجاندن قیودی در متن مصوبه یادشده که از قاطعیت اجرایی این تحریم می‌کاهد و آن را «محمتمل» و حتی «غیر قابل اجرا» می‌سازد، تلاش کرد از ژست خود مبنی بر قاطعیت در برابر ایران کوتاه نیاید و به هر حال بر حرف خود مبنی بر حتمی بودن تصویب این تحریم باقی

بهمنی: تحریم بانک مرکزی بی اثر است

نهاوندیان: مهم‌ترین شاهد بی اثر بودن تحریم‌ها افزایش روزانه مبادلات تجاری ایران با دیگر کشورهاست

ادامه از صفحه اول

رئیس‌جمهور، رئیس کل بانک مرکزی و تنی چند از وزرا و مقامات ارشد اقتصادی کشور در سازمان تولید اسکناس و مسکوک بانک مرکزی گردهم آمده بودند تا آخرین گزارش فعالیت‌های بانک مرکزی در سال مالی منتهی به سال ۱۳۸۹ را بررسی کنند.

بر اساس اطلاعاتی که به خبرنگار «جام جم» ارائه شده است، رئیس کل بانک مرکزی در این مجمع گزارشی از اقدامات و برنامه‌های اجرایی بانک مرکزی برای بی‌اثر کردن تحریم‌ها ارائه کرده است. روابط عمومی بانک مرکزی نیز گزارش داد محمود بهمنی، رئیس کل بانک مرکزی در این مجمع با اشاره به تمهیدات این بانک در مقابله با تحریم‌ها گفت: با برنامه‌ریزی و اقدامات بازدارنده بانک مرکزی، تحریم‌های مزبور دارای کمترین اثر بر فعالیت‌های سیستم بانکی و سایر بخش‌های اقتصادی بوده و خواهد بود.

■ انتقال ذخایر ارزی به داخل کشور

به گفته‌ی وی، از تلاش‌های جدی بانک مرکزی در سال‌های اخیر، رصد محورهای تحریم و جلوگیری از بلوکه شدن دارایی‌های خارجی کشور و در عین حال تامین نیازهای ارزی واردات کالایی و نیز نیازهای سرمایه‌های پروژه‌های زیربنایی ویژه در بخش نفت، گاز و پتروشیمی بوده است.

بهمنی اظهار کرد: بانک مرکزی در سال ۸۹ با انتقال حدود ۱۷ میلیارد دلار از ذخایر کشور به داخل و توزیع آن نزد بانک‌های غیردولتی جهت تامین مالی پروژه‌ها، انتشار اوراق مشارکت ارزی و همچنین تنوع بخشی به دارایی‌های خارجی (افزایش سهم طلا) توانست از جریان تحولات بازارهای بین‌المللی حداکثر انتفاع ممکن را کسب کند.

■ دنیا به آمریکامی خندد

در همین حال خبرگزاری مهر به نقل از رئیس کل بانک مرکزی گزارشی داده که وی طرح تحریم بانک مرکزی از سوی سناتورهای آمریکایی را یک مانور سیاسی خواند و درباره این که آیا تحریم بانک مرکزی امکان‌پذیر است، گفت: برخی غربی‌ها بحث سیاسی به راه می‌اندازند و استقلال بانک مرکزی را نادیده می‌گیرند، در حالی که بانک مرکزی مستقل است و در تمام دنیا نیز بانک‌های مرکزی وابسته به دولت‌ها نیستند، بنابراین تحریم بانک مرکزی غیراصولی و غیرمنطقی است. رئیس کل بانک مرکزی افزود: ملت‌ها را هیچ وقت نباید تحریم کرد. اگر این کار انجام شود، مغرضانه است و بحثی غیراستاندارد و غیراصولی به شمار می‌رود که دنیا آن را مورد شتمات قرار می‌دهد. بهمنی به همین دلیل معتقد است دنیا به آمریکایی‌ها برای تحریم بانک مرکزی ایران می‌خندد.

مهدی غضنفری، وزیر صنعت، معدن و تجارت تحریم بانک مرکزی را آخرین حربه استعمارگران غربی علیه اقتصاد ایران دانست و اظهار کرد: عده‌ای فکر می‌کنند تحریم‌ها

به نقطه صربه‌زننده خود رسیده و اگر تحریم‌ها شامل بانک مرکزی شود، کار ایران یکسره می‌شود؛ در حالی که برخلاف آنها فکر می‌کنیم، زبر این آخرین حربه و آزمون آنهاست و بعد از این نیز تحریم معنایی ندارد.

■ بخش خصوصی همت کند

غضنفری راهکار مقابله با تحریم بانک مرکزی را در دست فعالان اقتصادی بخش خصوصی دانست و تاکید کرد: مثل همیشه راهکار در دستان بخش خصوصی است و این بخش، چاره‌جویی خواهد کرد. اگر فعالیت‌های تجاری مثل گذشته با همکاری بخش‌های خصوصی دنیا انجام شود، بی‌اثر بودن این حربه نیز مشخص می‌شود.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن ایران نیز در واکنش به تحریم بانک مرکزی ایران از سوی آمریکا با بیان این که اعمال تحریم‌ها ضرر متقابل دارد، عنوان کرد که با این اقدام ملت و فعالان اقتصادی، ایران به شکل دیگری نیازهای خود را تامین می‌کند. همچنین به گفته‌ی وی، به هر میزان که اقدامات خلاف عرف افزایش پیدا کند، شکنندگی سیستم بانکی کشور افزایش می‌یابد و اروپایی‌ها به دست خود این دستاورد بزرگ را از دست خواهند داد.

محمد نهاوندیان در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: به طور قطع چنین رفتاری، بی‌سابقه و بدون توجه در مناسبات بازار پولی و اعتباری جهان است و این موضوع باعث کاهش شفافیت در مبادلات پولی و مالی خواهد شد.

وی اضافه کرد: به هر حال اگر تحریم بانک مرکزی ایران نیز همانند دیگر حلقه‌های تحریم‌های دیگر به صورت یک اقدام غیرقابل توجه بر ملت ایران اعمال شود، ملت و فعالان اقتصادی ایران به شکل دیگر نیازهای خود را تامین می‌کنند، همچنان که تحریم‌های دیگر باعث توقف تجارت ایران نشده

و با این تحریم نیز باید با روش‌های معقول برخورد کرد. رئیس اتاق بازرگانی ایران عنوان کرد: با وجود این که تحریم‌ها بالا بردن هزینه مبادله را به همراه داشته؛ اما هدف سیاسی از اعمال تحریم‌ها یعنی تغییر رفتار سیاسی ایرانیان مبنی بر دست برداشتن از حقوق خود محقق نشده است.

وی تجربه تحریم‌های بلندمدت از نظر دستیابی به هدف را ناکام دانست و افزود: مهم‌ترین شاهد این است که مبادلات ایران روز به روز در حال افزایش است. البته آمریکا جایگاه خود را در مبادلات ایران بعد از انقلاب از دست داده و اتحادیه اروپا هم رشد اندکی را تجربه کرده است. به زعم رئیس اتاق بازرگانی ایران هر چند مبادلات تجاری ایران افزایش پیدا کرده؛ اما سهم اروپا در این مبادلات کاهش یافته و از طرف دیگر مبادلات چین و ایران از گذشته تاکنون ۱۰ برابر شده است.

■ تلاش برای اصلاح نظام بانکی تا پایان امسال

از سوی دیگر، رئیس‌جمهور از تلاش برای آغاز اصلاح نظام بانکی با محوریت بانک مرکزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی تا پایان امسال خبر داد.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، محمود احمدی‌نژاد در روز پنجشنبه یکمین مجمع سالانه بانک مرکزی بر لزوم همراهی و هماهنگی بانک مرکزی در اجرای برنامه‌های کلان اقتصادی دولت از جمله اصلاح نظام مالیاتی و گمرکی و هدفمندی یارانه‌ها تاکید کرد و گفت: بانک مرکزی با همکاری وزارت اقتصاد باید یک بسیج عمومی میان بانک‌های کشور در این خصوص ایجاد کند تا طرح‌های اقتصادی دولت به طور کامل اجرا شده و در خدمت پیشرفت و رفاه مردم قرار گیرد.

وی با بیان این که بانک مرکزی باید در تمام اقدامات و سیاست‌گذاری‌های خود تامین آرامش خاطر مردم را مدنظر



داشته باشد، گفت: باید فضای عمومی اقتصاد کشور را بدون تاثیرپذیری از تبلیغات کاذب بر برخی رسانه‌ها در راستای منافع کشور مدیریت کرد و اجازه نداد عده‌ای که می‌خواهند در بازار تنش ایجاد کنند، موفق شوند و این نیازمند اطلاع‌رسانی صحیح از اقدامات مثبت انجام شده است.

رئیس‌جمهور با تاکید بر این که بانک مرکزی باید به طور قاطع از بخش تولید در کشور حمایت کند، گفت: همانطور که با حمایت بانک مرکزی از بخش مسکن، تورم در کشور کاهش ساخت و ساز افزایش پیدا کرد در بخش‌های دیگر از جمله کشاورزی نیز باید این حمایت‌ها انجام شود.

احمدی‌نژاد گفت: باید اصلاح نظام بانکی با محوریت بانک مرکزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی تا پایان امسال به انجام برسد. رئیس‌جمهور با بیان این که نظام تصمیم‌گیری در بانک مرکزی باید بسیار مستحکم باشد، گفت: بانک مرکزی نقطه کلیدی و نهایی اقتصادی در کشور است که تمام برنامه‌ریزی‌های اقتصادی در نهایت به این مجموعه ختم می‌شود. رئیس‌جمهور با تاکید بر این که بانک مرکزی و کارکنان این بانک باید خود را برای دوره‌ای پرکار آماده کنند، گفت: بانک مرکزی باید تمام بانک‌های کشور را صرف نظر از مالکیت آنها زیر نظر داشته باشد تا به واسطه این نظارت امکان کوچک‌ترین تخلف و سوء استفاده‌ای وجود نداشته باشد.

احمدی‌نژاد لزوم هماهنگی بانک مرکزی را با سیاست‌های کلان اقتصادی کشور مورد تاکید قرار داد و با اشاره به طرح‌های متعدد دشمنان برای تحت فشار قرار دادن ملت ایران، گفت: بانک مرکزی ستون فقرات مقابله با فشارهای دشمنان است و باید بتوانمندی و خودباوری از چنان استحقاقی بر خوردار باشد که تمام نقشه‌های دشمنان از بین برود.